BỘ Y TẾ

Số:            /BYT-BH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng       năm 2020

V/v chuẩn bị ký hợp đồng

KCB BHYT năm 2021

Kính gửi:   - Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Các bệnh viện, viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế;

- Y tế các bộ, ngành.

(sau đây gọi tắt là đơn vị)

Để đảm bảo việc ký kết và thực hiện hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh

(KCB) bảo hiểm y tế (BHYT) năm 2021 theo đúng quy định, Bộ Y tế đề nghị các

đơn vị:

1. Thực hiện việc ký Hợp đồng KCB BHYT năm 2021 theo Mẫu số 7 và

theo đúng quy định tại các Điều 16, 17, 18 và 19 của Nghị định số

146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi

hành một số điều của Luật bảo hiểm y tế. Tùy theo điều kiện của cơ sở KCB, hai

bên thống nhất bổ sung nội dung trong hợp đồng nhưng không trái quy định của

pháp luật về bảo hiểm y tế.

2. Trên cơ sở các quy định của pháp luật về phân tuyến, phân hạng, cấp

giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh, Bộ Y tế đề nghị các đơn vị rà soát,

thực hiện đúng các quy định của pháp luật và hướng dẫn của Bộ Y tế để bảo

đảm đủ điều kiện ký hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế năm 2021,

cụ thể:

2.1. Thực hiện xếp hạng bệnh viện theo quy định tại khoản 4 Mục A Phần

II Thông tư số 23/2005/TT-BYT: “4. Sau 5 năm (đủ 60 tháng), kể từ ngày có

quyết định xếp hạng, các cơ quan ra quyết định xếp hạng có trách nhiệm xem

xét, xếp lại hạng của đơn vị.”.

2.2. Thực hiện cấp Giấy phép hoạt động bảo đảm nhân sự theo quy định

tại khoản 5 Điều 11 Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính

phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều

kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế, cụ thể như

sau:

“5. Nhân sự:

a) Số lượng người hành nghề làm việc toàn thời gian (cơ hữu) trong từng

khoa phải đạt tỷ lệ ít nhất là 50% trên tổng số người hành nghề trong khoa;

b) Trưởng các khoa chuyên môn của bệnh viện phải có chứng chỉ hành

nghề phù hợp với chuyên khoa đó và phải là người hành nghề cơ hữu tại bệnh

viện;

2

c) Trưởng khoa khác không thuộc đối tượng cấp chứng chỉ hành nghề

phải có bằng tốt nghiệp đại học với chuyên ngành phù hợp với công việc được

giao và phải là người hành nghề cơ hữu tại bệnh viện.”

3. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, thành phố thực hiện hợp đồng KCB

BHYT năm 2021 theo hướng dẫn của BHXH Việt Nam tại Công văn số

3537/BHXH-CSYT ngày 10/11/2020 (gửi kèm theo Công văn này).

Trên đây là ý kiến của Bộ Y tế đối với việc ký Hợp đồng KCB BHYT

năm 2021 theo quy định tại Nghị định số 146/2018/NĐ-CP và các văn bản có

liên quan, đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các đ/c Thứ trưởng (để b/c);

- Hiệp hội Bệnh viện tư nhân;

- Bệnh  viện các trường Đại học;

- Các Vụ: KHTC, PC; các Cục: KCB,

YDCT, K2ĐT; TTr Bộ;

- Lưu: VT, BH.

TL. BỘ TRƯỞNG

KT. VỤ TRƯỞNG VỤ BẢO HIỂM Y TẾ

PHÓ VỤ TRƯỞNG

  Phan Văn Toàn

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-12-01T09:46:03+0700
	 Bộ Y tế
	Phan Văn Toàn<toanpv.bh@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-12-01T10:23:15+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-12-01T10:23:20+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-12-01T10:23:27+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-12-01T10:23:34+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!